
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

UFFICIO ANAGRAFE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

NUMERO  80 DEL  30-12-16

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 4 DICEMBRE 2016. LIQUIDAZIONE
COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO AI COMPONENTI DELL'UFFICIO ELETTORALE
COMUNALE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilasedici il giorno  trenta del mese
di  dicembre, nel proprio ufficio.

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO

Premesso che:
- con apposito provvedimento il Sindaco del Comune di Sant’Angelo in
Pontano ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità dell’Area
Amministrativa;

Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del
20/05/2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 51 del 30/06/2016 con la
quale si è approvato il “Piano Esecutivo di Gestione definitivo per l’anno
2016” ed assegnato contestualmente, ai titolari di funzioni dirigenziali,
le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità
dell’Ente;

Visto l'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con D.P.R. del 27 SETTEMBRE 2016, pubblicato nella G.U. n.
277 del 28.09.2016  sono stati convocati per il giorno di domenica 5
dicembre 2016 i comizi elettorali per 1 Referendum avente il seguente
oggetto:"Disposizioni per il  superamento  del  bicameralismo  paritario,
la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei  costi  di
funzionamento delle  istituzioni,  la  soppressione  del  CNEL  e  la
revisione del titolo V della parte II della  Costituzione"  ;

Dato atto che il 4 DICEMBRE 2016 si è tenuto il Referendum abrogativo;

VISTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di
tutti gli adempimenti relativi alle consultazioni elettorali che hanno
avuto luogo il giorno 4 DICEMBRE 2016, il personale dipendente assegnato al
servizio elettorale venne autorizzato con propria determinazione n. 56 del
6/10/2016 ad eseguire lavoro straordinario nel periodo rispettivamente dal
22/2/2016 al 22/4/2016;

Visto l'art. 15 del D.l. del 18/01/1993, n. 8 convertito, con



modificazioni, dalla legge 19/03/1993, n. 68, che testualmente recita:
" Art. 15 - lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione

di consultazioni elettorali.
1) in occasione dell'organizzazione tecnica di consultazioni

elettorali il personale dei comuni, addetto al servizio elettorale, può
essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione anche in deroga alle
vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite
medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo
individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni
elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di
spesa si applica solo ai comuni con più di 5 dipendenti.

2) l'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto
all'ufficio interessato, nonché a quello che si intenda assegnarvi quale
supporto provvisorio, con determina da adottare preventivamente e nella
quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il
numero delle ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da
assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi.
……omissis…

La mancata determinazione preventiva inibisce il pagamento dei
compensi per il periodo già decorso.

ACCERTATO che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta
tempestività ;

VISTO il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente
eseguite per lo scopo da ciascun dipendente chiamato a far parte
dell'Ufficio Elettorale Comunale nel periodo suddetto:

COGNOME E NOME CAT

ORE
AUTORI
ZZATE

ORE EFFETTUATE

TOTALI
DIURNO FEST.

O NOTT
FEST. E
NOTT.

0RAZI COLOMBA,
FUNZ. AMM.

D4 50 33 22,5 8,5 2

LIDOZZI UTILIA,
APPL.SEG.

C3 15 7 7

ISIDORI EUGENIO,
VIGILE

C5 15 14 11 1 2

BITUNNI RENZO,
AUT. MEZZI P. B7 15  6 6

TRITRINI MAURO,
OPERAIO

B6 15  6 6

TOTALE 110 66 45,5 16,5 4

ACCERTATO che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro
straordinario risultanti dal prospetto proposto per la liquidazione;

PRESO ATTO che la prevalente interpretazione dottrinale non ritiene
possibile procedere alla liquidazione del compenso del lavoro straordinario
effettuato dal Segretario Comunale, stanti le vigenti disposizioni,
infatti, il suddetto gode della relativa retribuzione aggiuntiva che
assorbe tutte le competenze ed indennità accessorie, compreso quindi il
compenso in parola;

RITENUTO, pertanto, dover procedere alla liquidazione del compenso del
lavoro straordinario effettuato dal restante personale;

ACCERTATO che la somma da liquidare rientra nei limiti di impegno



assunti;

DATO atto, inoltre, che il lavoro straordinario prestato rientra
ampiamente entro  il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e
sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, ai sensi dell'art. 15 del
D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19
marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013,
n.147;

VISTO l'art.15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8,convertito, con
modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n.68;

VISTE le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;

VISTE il D.Lgs. 267/2000 e la  L. 7/8/90, n.241;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

VISTI gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3/2/93, n.29 e successive
modificazioni ed integrazioni;

Viste le circolari ministeriali;

per le ragioni sopra esposte;

D E T E R M I N A

Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del
dispositivo del presente atto.

Di approvare il prospetto allegato, che forma parte integrante e
sostanziale della presente determina, per la liquidazione del compenso
dovuto al personale dipendente per prestazioni straordinarie eseguite per
gli adempimenti elettorali come in relazione e di liquidare, per lo scopo,
in favore di ciascuno di essi la somma corrispondente.

Di provvedere agli adempimenti relativi al rendiconto e richiesta rimborso
in applicazione delle norme vigenti, nonché i conteggi ai fini delle
ritenute di legge.

Di dare atto:
- in relazione al disposto dell'art. 9 della legge 30/12/1991, n. 412, che
la durata effettiva della prestazione di lavoro di tutti i dipendenti
corrisponde a quella contrattuale, così come risulta dagli
idonei, continui accertamenti disposti;
- che le ore di lavoro straordinario eseguite mensilmente da ciascun
dipendente, sono contenute nel limite massimo individuale di 60 ore mensili
per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la
data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa
data;
- che le ore di lavoro straordinario eseguite complessivamente sono
contenute " entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona"
così come richiesto dall'art. 15 comma 1, ultimo a linea del D.L. n.
8/1993.

Di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria per gli
adempimenti di competenza.

Di imputare la spesa complessiva di € 1.394,00 sul cap. 110/1 e segg. del
bilancio esercizio finanziario 2016, che presenta sufficiente
disponibilita’.

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento é l'istruttore direttivo amministrativo Orazi



Colomba.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Orazi Colomba

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 20-03-2018    al 04-04-2018
Lì  20-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
     D.SSA MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo
Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 20-03-2018    al 04-04-2018
Lì  04-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
     D.SSA MARISA CARDINALI


